médicos veterinários para o diagnóstico de brucelose e tuberculose e pelo INDEA/MT para 

cadastramento de veterinários para realizarem a vacinação de brucelose. No entanto, não houve 

prejuízo à conclusão do diagnóstico quanto ao andamento do PNCEBT no Estado de Mato Grosso.  

O PNCEBT no Estado de Mato Grosso atingiu 303 (trezentos e três) médicos veterinários 

habilitados na SFA/MT para fins de execução de atividades previstas no regulamento do Programa, 

referentes à realização de testes diagnósticos de brucelose e tuberculose e participação no processo de 

certificação de estabelecimentos de criação livres ou monitorados para brucelose e tuberculose bovina

[...]

Os resultados das supervisões e fiscalizações foram registrados em 

relatórios que foram encaminhados ao órgão executor da defesa sanitária animal em Mato Grosso, o 

INDEA/MT, para conhecimento e quando apontadas, correção das não conformidades. 

Para execução de atividades do Programa foram capacitados 211 (duzentos e onze) 

Médicos Veterinários oficiais do INDEA/MT e SFA/MT (SIF), e da iniciativa privada, mediante a 

realização de 10 (dez) eventos, tais como: palestras técnicas, treinamentos teóricos e práticos em 

estabelecimentos de abate de bovinos para colheita de tronco encefálico, atividade realizada em 

parceria com a UFMT e INDEA/MT.   

Com relação à vigilância das doenças nervosas, durante o ano de 2011 foram notificadas 

suspeitas de ocorrências de doenças nervosas em herbívoros em 336 (trezentas e trinta e seis) 

propriedades rurais de criação de herbívoros, destas notificações, em 97 (noventa e sete) 

propriedades 28,86%, confirmaram a ocorrência de raiva, quando vieram a óbito 352 (trezentos e 

cinquenta e dois) herbívoros. Os exames laboratoriais em herbívoros das 239 (duzentas e trinta e 

nove) propriedades (71,14%) resultaram negativos para raiva e, para aqueles que possuíam idades 

acima de 24 (vinte e quatro) meses para bovinos e 12 meses para ovinos e caprinos, foram 

submetidos ao teste histopatológico e imunohistoquímico para Encefalopatia Espongiforme Bovina

[...]

estratégias de ação preconizadas pelo Programa com vistas a atingir o objetivo que é baixar a 

prevalência da raiva em herbívoros domésticos, com redução da incidência e mortalidade de 

herbívoros. 

Em regiões dos focos e perifocos de raiva em herbívoros, em 2011, foram capturados 245 

(duzentos e quarenta e cinco) morcegos hematófagos da espécie Desmodus rotundus e tratados com 

Warfarina (Substância anticoagulante), em 94 (noventa e quatro) capturas realizadas em abrigos 

cadastrados e próximos à fonte de alimentação, ação necessária para o controle populacional desse

[...]

capturado e tratado com Warfarina (Anticoagulante) é capaz de eliminar até 20 (vinte) outros 

morcegos hematófagos não capturados. Ainda, dentro das atividades preconizadas pelo programa e 

desenvolvidas para o controle da raiva dos herbívoros, foram vacinados 3.397.845 (três milhões, 

trezentos e noventa e sete mil, oitocentos e quarenta e cinco) herbívoros em 16.334 propriedades 

focais e perifocais relacionadas aos 97 (noventa e sete) focos registrados em 2011.   

A Encefalopatia Espongiforme Bovina – EEB/BSE, conhecida como doença da vaca louca 

é exótica para o Brasil, e para a vigilância e monitoramento de sua possível ocorrência no país, as

[...]

15 (quinze) bovinos importados, de país de risco de ocorrência, em 06 (seis) propriedades rurais.  

Integrando as ações de vigilância e monitoramento para a doença da vaca louca, visando 

manter a doença exótica, outras atividades também, foram executadas, tais como:  

Triagem e envio de 1.533 (um mil, quinhentos e trinta e três) amostras de tronco 

encefálico, ao laboratório de Patologia da Universidade Federal do Rio Grande do SUL, com sede 

em Porto Alegre/RS, para realização do teste histopatológico e imunohistoquímico para as 

Encefalopatias Espongiformes Transmissíveis – EET, incluindo a doença da vaca louca, que foram

[...]

Fiscalização de propriedades rurais, para vigilância de alimentos de ruminantes, com 

colheita de amostras com vistas a verificar o possível fornecimento proibido de proteínas de origem 

animal, conforme legislação vigente, tendo sido fiscalizadas 643 (Seiscentas e quarenta e três) 

propriedades rurais, dos municípios de risco para EEB, assim como colher 210 (duzentas e dez) 

amostras de alimentos para ruminantes, quando houve a detecção do fornecimento indevido de 

proteínas de origem animal, em sete propriedades com colheita, representando 1,08% (um vírgula